
 
 

      

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

VIA MARIO RIGAMONTI, 10 – 00142 ROMA 

Tel. 065032541  

PEO rmic82900g@istruzione.it PEC rmic82900g@pec.istruzione.it  

Codice fiscale 97198350585 Codice Meccanografico: RMIC82900G Distretto 19 Ambito Territoriale Lazio 6 
 

 

CODICE UNIVOCO IPA UFNN84 

 

 
 

              Ai Docenti Scuola Primaria 

              Alle Famiglie dei Candidati 

                                                       Al DSGA 

                             Al Personale ATA 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO 

Il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62, Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed Esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera I, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

 

 

VISTA 

 

 

La C.M. n. 10 del 15 novembre 2016 ed in particolare il paragrafo 4.2 che detta le 

disposizioni in materia di assolvimento dell’obbligo di Istruzione in caso di Istruzione 

Parentale; 

 

VISTO 

 

Il D.M. n. 454 del 12/03/2021 contenente disposizioni per gli esami di Idoneità e di 

Licenza nel primo Ciclo d’Istruzione; 

 

VISTO 

Il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2021, n. 5, ai fini dell’ammissione alla classe successiva 

o al successivo grado di istruzione, 

 

VISTA 

 

La richiesta della facoltà di avvalersi dell’Istruzione Parentale pervenuta per l’anno 

scolastico in corso; 

 

 

VISTE 

 

Le richieste di Esame di Idoneità pervenute; 

 

 

VISTA 

 

 

 

La delibera del Collegio Docenti n.48/22-23 che individua la Commissioni d’Esame per la 

Scuola Primaria; 

 

 

RAVVISATA 

 

 

VISTA 

 

Quindi la necessità di istituire una commissione per gli Esami di Idoneità della Scuola 

Primaria; 

 

La nomina della Commissione degli Esami di Idoneità per la Scuola Primaria e Secondaria 

Prot. n. 0004932/U del 07/06/2023 

 

 
 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA"
C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G
AZ7FYQ0 - AMMINISTRAZIONE IC DALLA CHIESA

Prot. 0004934/U del 07/06/2023 12:22:03



 
 

      

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

VIA MARIO RIGAMONTI, 10 – 00142 ROMA 

Tel. 065032541  

PEO rmic82900g@istruzione.it PEC rmic82900g@pec.istruzione.it  

Codice fiscale 97198350585 Codice Meccanografico: RMIC82900G Distretto 19 Ambito Territoriale Lazio 6 
 

 

CODICE UNIVOCO IPA UFNN84 

 

 
 

DECRETA 

 

 

La sessione unica per gli Esami di Idoneità per la Scuola Secondaria di I Grado e la Scuola Primaria presso  

l’ I. C. Carlo Alberto Dalla Chiesa per i candidati: 

● Rebecca Sgaramella - idoneità classe seconda Scuola Primaria; 

● Lucrezia Pechini - idoneità classe quinta Scuola Primaria; 

● Raul Pechini - idoneità classe quinta Scuola Primaria; 

● Mattia Marano - idoneità classi prima Scuola Secondaria I Grado. 

 

La riunione preliminare della intera Commissione d’Esame si terrà il giorno 9 Giugno 2023 dalle ore 9:00 

 alle ore 11:00 sede di Scuola Primaria D’Antona Biagi; 

 

1. Gli esami di Idoneità per la Scuola Primaria si svolgeranno nei giorni: 13 e 14 Giugno 2023 presso  

la Scuola Primaria D’Antona Biagi. 

 

 

CALENDARIO 

 

 

GIORNO 

 

ORARIO 

PRIMARIA 

D’ANTONA BIAGI 

 

Venerdì 9 Giugno 

 

9.00-11.00 
Sede D’Antona 

Preliminare 

 

 

Martedì 13 Giugno 

 

9:00/12:00 
Sede D’Antona 

Prova di Italiano 

 

 

Mercoledì 14 

Giugno 

 

9:00/11:00 
Sede D’Antona 

Prova di Matematica 

 

 

Mercoledì 14 

Giugno 

 

11:15-12:00 
Sede D’antona 

Colloquio 

 

 

Mercoledì 14 

Giugno 

 

12:00 

13:00 

 

Sede D’antona 

Scrutinio  

Ratifica 

 
  

Le prove degli esami di idoneità vertono sul curricolo delle classi per le quali i candidati non siano in 

possesso di promozione o di idoneità. 

 

L’esame di idoneità alle classi della Scuola Primaria e alla prima classe della Scuola Secondaria di 



 
 

      

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA" 

VIA MARIO RIGAMONTI, 10 – 00142 ROMA 

Tel. 065032541  

PEO rmic82900g@istruzione.it PEC rmic82900g@pec.istruzione.it  

Codice fiscale 97198350585 Codice Meccanografico: RMIC82900G Distretto 19 Ambito Territoriale Lazio 6 
 

 

CODICE UNIVOCO IPA UFNN84 

 

 
 Primo Grado consiste in due prove scritte, riguardanti, rispettivamente l’area linguistica, l’area matematica e 

in un colloquio (che non prevede la presentazione di tesina o relazione) inteso ad accertare l’idoneità 

dell’alunno alla frequenza della classe per la quale sostiene l’esame.  

     

 

● I candidati dovranno arrivare non più di 15 minuti prima.  

● Con nessun dispositivo sarà possibile registrare le prove d’esame. 

 

Al termine delle prove la commissione si riunirà per le correzioni delle prove scritte; successivamente, come 

da calendario, si terranno i colloqui orali, quindi, di seguito si effettuerà lo scrutinio. 

 

La valutazione delle prove è effettuata collegialmente dalle commissioni con l’attribuzione, a maggioranza, di 

voti numerici espressi in decimi o livelli di apprendimento per la Scuola Primaria. Per ciò che concerne la 

Scuola Primaria, a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021, la valutazione periodica e finale degli 

apprendimenti degli alunni è stata oggetto di una profonda innovazione. Come previsto dalla O.M. n. 172 del 

04/12/2020 infatti, in occasione della valutazione periodica e finale degli alunni, gli insegnanti della Scuola 

Primaria saranno chiamati ad esprimere, per ciascuna delle discipline di studio previste dalle Indicazioni 

Nazionali, (compreso l’insegnamento trasversale di Educazione civica), una valutazione del raggiungimento 

degli obiettivi di apprendimento attraverso differenti livelli di apprendimento e giudizi descrittivi (che di fatto 

sostituiranno il classico "voto numerico"). I giudizi descrittivi e i livelli di apprendimento formulati dai docenti 

per ciascun alunno dovranno dunque essere riferiti agli "obiettivi" (il cui conseguimento è oggetto di 

valutazione), così come definiti dal Collegio dei Docenti e pubblicati sul sito della scuola, in coerenza con le 

Indicazioni Nazionali per il Primo Ciclo di Istruzione del 2012 e del Curricolo di Istituto. 

L’esame è superato se il candidato ottiene almeno il livello base per la Scuola Primaria. 

 

Gli esiti degli esami saranno comunicati alle famiglie e saranno pubblicati all’albo della scuola. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 

          
 
                      
 

 

   
 

 
 

 
 

 
 


		2023-06-07T12:32:14+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




